

**Amenajarea scuarului din str.  
Maria Dragan**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea scuarului.**

Valoarea de deviz 2 796 512,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	596,0000	178,75 — 178,75	106 532,62 — 106 532,62
2	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	355,0000	595,66 — 128,58	211 460,65 — 45 646,54
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (neregular circular cu grosimea, 5 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	640,0000	208,49 — 60,20	133 431,10 — 38 526,11

4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (regular dreptunghiular cu grosimea, 5 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 700,0000	208,49 — 60,20	354 426,35 — 102 334,97
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	825,0000	123,26 — 34,02	101 693,01 — 28 066,01
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000x20 cm	m	225,0000	164,30 — 34,02	36 967,15 — 7 654,37
7	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	76,0000	595,66 — 128,58	45 270,45 — 9 772,22
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (regular dreptunghiular cu grosimea, 8 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	760,0000	240,63 — 60,20	182 879,67 — 45 749,75
9	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta H-1 m	m	200,0000	281,27 — 51,89	56 253,80 — 10 378,80

10	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	8,0000	<u>1 047,71</u> 259,47	<u>8 381,66</u> 2 075,76
11	DE13A	Placi din cauciuc (min 4 cm), asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	450,0000	<u>396,79</u> 29,98	<u>178 556,94</u> 13 492,44
12	111117	Instalare arc din lemn la intrare in parc (conform descrierii din anexa nr. 1)	buc	3,0000	<u>22 500,00</u> 0,00	<u>67 500,00</u> 0,00
13	TsH91A	Instalarea bancilor pe picioare cu spatar (conform descrierii din anexa nr. 2)	buc	25,0000	<u>4 772,55</u> 415,15	<u>119 313,79</u> 10 378,79
14	TsH91A	Instalarea bancilor pe picioare fara spatar (conform descrierii din anexa nr. 3)	buc	10,0000	<u>4 438,55</u> 415,15	<u>44 385,52</u> 4 151,52
15	TsH91A	Instalarea bancilor circulare (conform descrierii din anexa nr. 4)	buc	3,0000	<u>20 438,55</u> 415,15	<u>61 315,65</u> 1 245,45
16	TsH91B	Instalarea cosurilor de gunoi (conform descrierii din anexa nr. 5)	buc	20,0000	<u>3 894,79</u> 340,19	<u>77 895,88</u> 6 803,88
17	111111	Instalarea complexului de joaca pentru copii (conform descrierii din anexa nr. 6)	buc	1,0000	<u>75 000,00</u> 0,00	<u>75 000,00</u> 0,00
18	111110	Instalarea echipamentului de joaca (Semafor Maritim, conform descrierii din anexa nr.7)	buc	1,0000	<u>58 300,00</u> 0,00	<u>58 300,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 919 564,2 4
		<i>Fondul social si medicina</i>	22,5 %			97 382,08
		<i>Transportarea</i>	3 %			43 809,33

		<i>Total</i>				2 060 755,6 5
		<i>Cheltueli de regie</i>	5 %			103 037,78
		<i>Total</i>				2 163 793,4 3
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			64 913,80
		<b>Total Amenajarea Inclusiv salariu</b>				<b>2 228 707,2 3 432 809,23</b>
		<b>2. Electricitate</b>				
19	RpEN03A	Saparea manuala a gropilor pentru piloni	buc	11,0000	<u>345,96</u> — 345,96	<u>3 805,56</u> — 3 805,56
20		Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,5000	<u>903,98</u> — 227,76	<u>4 971,90</u> — 1 252,66
21	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	11,0000	<u>129,16</u> — 129,16	<u>1 420,74</u> — 1 420,74
22	222211	Pilon de iluminat (conform descrierii din anexa nr. 8)	buc	11,0000	<u>2 916,67</u> — 0,00	<u>32 083,37</u> — 0,00
23	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	16,0000	<u>419,85</u> — 62,85	<u>6 717,59</u> — 1 005,59
24	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	2,0000	<u>419,85</u> — 62,85	<u>839,70</u> — 125,70

25	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	400,0000	6,33 — 4,04	2 530,25 — 1 614,48
		<i>Total</i>	Lei			52 369,11
		<i>Fondul social si medicina</i>	22,5 %			2 075,56
		<i>Transportarea</i>	3 %			1 281,31
		<i>Total</i>				55 725,98
		<i>Cheltueli de regie</i>	10 %			922,47
		<i>Total</i>				56 648,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 699,45
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>58 347,90 9 224,73</b>
		<b>3. Amenajare spatii verzi</b>				
26	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	1 000,0000	17,30 — 17,30	17 298,00 — 17 298,00
27	TsH30D	Plantarea plantelor perene cu balot in teren	100 buc	1,2000	4 465,62 — 2 267,77	5 358,75 — 2 721,32
28	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	30,0000	45,84 — 29,98	1 375,07 — 899,50
29	TsH24C	Plantari Dud plingator ,cu balot	buc	46,0000	72,44 — 45,55	3 332,30 — 2 095,36
30	TsH24C	Plantari Betula pendula Zoungii ,cu balot	buc	3,0000	85,44 — 45,55	256,33 — 136,66
31	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	10,0000	636,43 — 299,83	6 364,32 — 2 998,32
		<i>Total</i>	Lei			33 984,77
		<i>Fondul social si medicina</i>	22,5 %			5 883,56

		<i>Transportarea</i>	3 %			235,07
		<i>Total</i>				40 103,40
		<i>Cheltueli de regie</i>	5 %			2 005,17
		<i>Total</i>				42 108,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 263,26
		<b>Total Amenajare spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>43 371,83 26 149,16</b>
		Total	Lei			2 330 426,9 6
		TVA	20 %			466 085,39
						<b>2 796 512,35</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>— 468 183,12</b>

Intocmit	Compania Termosistem srl (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	DGLCA (funcția, semnătura, numele, prenumele)

<b>Amenajarea scuarului din str. Maria Dragan</b> (denumirea obiectivului)	Formular Nr.3  WinCmeta
---	-------------------------------

## Deviz local de resurse № Amenajarea scuarului.

Valoarea de deviz 2 796 512,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	52,3250	57,66	3 017,06
2.	7123011000200	Betonist	h-om	281,3000	57,66	16 219,75
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4 123,2100	57,66	237 744,29
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	442,4860	57,66	25 513,75
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	90,6400	57,66	5 226,30
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	47,6200	57,66	2 745,77
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	180,0000	57,66	10 378,80
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	252,7200	57,66	14 571,84
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4000	57,66	311,36
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	796,4200	57,66	45 921,58
11.	9312040019600	Sapator	h-om	1 847,6000	57,66	106 532,62
		<b>Total manopera</b>				<b>468 183,12</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	23,2000	1,50	34,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	39,6000	85,00	3 366,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	40,0000	0,80	32,00
4.	11110001000011	Dud plingator	buc	47,8400	25,00	1 196,00
5.	11110001000012	Betula pendula Zoungii	buc	3,1200	37,50	117,00
6.	11110001000031	Plante florare anuale si bienale	buc	31,2000	15,00	468,00
7.	11110001000013	Plante florare perene	buc	124,8000	15,00	1 872,00
8.	11111	Complex de joaca pentru copii (conform descrierii din anexa nr. 6)	buc	1,0000	75 000,00	75 000,00
9.	111110	Echipament de joaca pentru copii (Semafor Maritim conform descrierii din anexa nr. 7)	buc	1,0000	58 300,00	58 300,00
10.	11117	Instalare arc din lemn la intrare in parc (conform descrierii din anexa nr. 1)	buc	3,0000	22 500,00	67 500,00
11.	1212121212121	apa	m3	120,3290	0,00	0,00
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	43,9620	266,00	11 693,89
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	547,3700	266,00	145 600,42
14.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	9,5410	266,00	2 537,91
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,6500	165,00	1 757,25
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,3132	165,00	5 496,68
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,5000	165,00	2 557,50
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	265,6700	165,00	43 835,55
19.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	110,3360	165,00	18 205,44

20.	171422732289 7	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,2600	5,00	11,30
21.	201010290699 6	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	2,3760	7,50	17,82
22.	203011293110 2	Cosuri de gunoi (conform descrierii din anexa nr. 5)	buc	20,0000	3 500,00	70 000,00
23.	205215734380 3	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,2600	2,25	5,08
24.	211230732496 2	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	17,8200	22,50	400,95
25.	222211	Pilon de iluminat (conform descrierii din anexa nr. 8)	buc	11,0000	2 916,67	32 083,37
26.	241321730010 1	Clema de legatura	buc	22,0000	1,25	27,50
27.	243012610329 4	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,0000	30,00	150,00
28.	251320662146 002	Banca pe picioare cu spatari (conform descrierii din anexa nr. 2)	buc	25,0000	4 334,00	108 350,00
29.	251320662146 003	Banca pe picioare fara spatari (conform descrierii din anexa nr. 3)	buc	10,0000	4 000,00	40 000,00
30.	251320662146 004	Banca circulara (conform descrierii din anexa nr. 4)	buc	3,0000	20 000,00	60 000,00
31.	265112210002 4	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 786,000 0	1,45	5 489,70
32.	265112210002 7	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 960,000 0	1,45	7 192,00
33.	265112210039 7	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 032,762 5	1,45	1 497,51
34.	265112210040 2	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	140,0000	1,45	203,00
35.	265112210041 4	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 216,760 0	1,45	3 214,30
36.	265112210044 2	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	48 763,00 00	1,45	70 706,35
37.	266111280065 51	Placi din beton, pentru trotuare (regulardreptunghiular cu grosimea, 5 -cm)	m2	1 725,500 0	101,67	175 431,58
38.	266111280065 52	Placi din cauciuc (min 4 cm)	m2	456,7500	350,00	159 862,50
39.	266111280065 55	Placi din beton, pentru trotuare (neregular circular cu grosimea, 5 -cm)	m2	649,6000	101,67	66 044,83
40.	266111280065 81	Placi din beton, pentru trotuare (regulardreptunghiular cu grosimea, 8 -cm)	m2	771,4000	133,34	102 858,48
41.	266310210000 0	Beton	m3	3,0480	650,00	1 981,20
42.	266310210000 1	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	47,2500	650,00	30 712,50
43.	266310210000 11	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,0451	0,00	0,00
44.	266612280028 5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20 cm	m	226,1250	95,00	21 481,88
45.	266612280028 51	Bordura beton pentru trotuare	m	829,1250	54,17	44 913,70
46.	271050380316 6	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	23,7600	14,59	346,66
47.	272210310700 1	Conductor de aluminiu sau cupru	m	453,2000	1,96	888,27
48.	281210630571 4	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) H-1 m	m	200,0000	225,35	45 070,00



49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	12,0000	35,00	420,00
50.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	18,3600	350,00	6 426,00
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	62,0000	250,00	15 500,00
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,0000	0,00	0,00
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3460	0,00	0,00
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,5121	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 510 856,92</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	111,1980	225,00	25 019,55
2.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2430	300,00	72,90
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,1000	16,00	129,60
4.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,7695	25,00	19,24
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,3750	250,00	843,75
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,9130	80,00	793,04
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>26 878,08</b>

Total		Lei			2 330 426,96
TVA		20 %			466 085,39
<b>Total deviz:</b>					<b>2 796 512,35</b>

Intocmit	Compania Termosistem srl
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	DGLCA
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

<b>Obiect Amenajarea scuarului din str. Maria Dragan</b>	<b>Investitor DGLCA</b>
--	-------------------------

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

		<b>1. Amenajarea</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 <hr/> 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
2	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie	m3			595,66 <hr/> 128,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	266,00	337,82
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	266,00	27,13
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	1212121212121	apa	m3	0,2590	0,00	0,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	225,00	58,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	80,00	1,84
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (neregular circular cu grosimea, 5 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			208,49 <hr/> 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare (neregular circular cu grosimea, 5 -cm)	m2	1,0150	101,67	103,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	165,00	14,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (regular dreptunghiular cu grosimea, 5 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			208,49 <hr/> 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (regular dreptunghiular cu grosimea, 5 -cm)	m2	1,0150	101,67	103,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	165,00	14,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			123,26 <hr/> 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	650,00	29,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,45	4,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	165,00	1,32
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	54,17	54,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00

6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 1000x20 cm	m			164,30
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	650,00	29,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,45	4,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	165,00	1,32
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 20 cm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
7	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoaire	m3			595,66
						128,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2700	266,00	337,82
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	266,00	27,13
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	1212121212121	apa	m3	0,2590	0,00	0,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	225,00	58,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	80,00	1,84
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (regular dreptunghiular cu grosimea, 8 -cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			240,63
						60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006581	Placi din beton, pentru trotuare (regular dreptunghiular cu grosimea, 8 -cm)	m2	1,0150	133,34	135,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	165,00	14,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
9	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta H-1 m	m			281,27
						51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) H-1 m	m	1,0000	225,35	225,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	35,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,45	1,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	30,00	0,75
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,80	0,16
10	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 047,71
						259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,45	401,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	165,00	123,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	266,00	183,59

	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,43
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
11	DE13A	Placi din cauciuc (min 4 cm), asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			396,79
						29,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26611128006552	Placi din cauciuc (min 4 cm)	m2	1,0150	350,00	355,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,45	2,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	165,00	8,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	0,00	0,00
12	111117	Instalare arc din lemn la intrare in parc (conform descrierii din anexa nr. 1)	buc			22 500,00
						0,00
	11117	Instalare arc din lemn la intrare in parc (conform descrierii din anexa nr. 1)	buc	1,0000	22 500,00	22 500,00
13	TsH91A	Instalarea bancilor pe picioare cu spatari (conform descrierii din anexa nr. 2)	buc			4 772,55
						415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	25132066214600 2	Banca pe picioare cu spatari (conform descrierii din anexa nr. 2)	buc	1,0000	4 334,00	4 334,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	650,00	23,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
14	TsH91A	Instalarea bancilor pe picioare fara spatari (conform descrierii din anexa nr. 3)	buc			4 438,55
						415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	25132066214600 3	Banca pe picioare fara spatari (conform descrierii din anexa nr. 3)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	650,00	23,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
15	TsH91A	Instalarea bancilor circulare (conform descrierii din anexa nr. 4)	buc			20 438,55
						415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	25132066214600 4	Banca circulara (conform descrierii din anexa nr. 4)	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	650,00	23,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
16	TsH91B	Instalarea cosurilor de gunoi (conform descrierii din anexa nr. 5)	buc			3 894,79
						340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Cosuri de gunoi (conform descrierii din anexa nr. 5)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	650,00	54,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
17	111111	Instalarea complexului de joaca pentru copii (conform descrierii din anexa nr. 6)	buc			75 000,00
						0,00
	11111	Complex de joaca pentru copii (conform descrierii din anexa nr. 6)	buc	1,0000	75 000,00	75 000,00
18	111110	Instalarea echipamentului de joaca (Semafor Maritim, conform descrierii din anexa nr.7)	buc			58 300,00
						0,00
	111110	Echipament de joaca pentru copii (Semafor Maritim conform descrierii din anexa nr. 7)	buc	1,0000	58 300,00	58 300,00

		<b>2. Electricitate</b>				
19	RpEN03A	Saparea manuala a gropilor pentru piloni	buc			345,96
						<u>345,96</u>
	7137010011510	Electromontor	h-om	6,0000	57,66	345,96
20	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			903,98
						<u>227,76</u>
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,45	272,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	165,00	130,63
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	266,00	194,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,43
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
21	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			129,16
						<u>129,16</u>
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	57,66	129,16
22	222211	Pilon de iluminat (conform descrierii din anexa nr. 8)	buc			2 916,67
						<u>0,00</u>
	222211	Pilon de iluminat (conform descrierii din anexa nr. 8)	buc	1,0000	2 916,67	2 916,67
23	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc			419,85
						<u>62,85</u>
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	57,66	62,85
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	350,00	357,00
24	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc			419,85
						<u>62,85</u>
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	57,66	62,85
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	350,00	357,00
25	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m			6,33
						<u>4,04</u>
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	1,96	2,22
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	1,25	0,07
		<b>3. Amenajare spatii verzi</b>				
26	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2			17,30
						<u>17,30</u>
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3000	57,66	17,30
27	TsH30D	Plantarea plantelor perene cu balot in teren	100 buc			4 465,62
						<u>2 267,77</u>
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0500	57,66	406,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	32,2800	57,66	1 861,27
	1111000100013	Plante florare perene	buc	104,0000	15,00	1 560,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	7,50	14,85

	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/ mp - suluri	kg	14,8500	22,50	334,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9900	0,00	0,00
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	19,8000	14,59	288,88
28	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			45,84
						29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,83
	11110001000031	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	15,00	15,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,50	0,18
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	5,00	0,05
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	2,25	0,02
29	TsH24C	Plantari Dud plingator ,cu balot	buc			72,44
						45,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	11110001000011	Dud plingator	buc	1,0400	25,00	26,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	1,50	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	5,00	0,20
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	2,25	0,09
30	TsH24C	Plantari Betula pendula Zoungii ,cu balot	buc			85,44
						45,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,25
	11110001000012	Betula pendula Zoungii	buc	1,0400	37,50	39,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	1,50	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	5,00	0,20
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	2,25	0,09
31	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			636,43
						299,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60

### APROBAT:

<b>Intocmit</b>	<b>Investitor</b>
Compania Termosistem srl	DGLCA
<small>(funcția, semnătura, nume, prenumele)</small>	<small>(funcția, semnătura, nume, prenumele)</small>

L.S.

L.S.